C o d e x	Cap.	pag.	lin.	Editio Sangallensis 1849.	pag.	Schwandtner ed. 1765.	pag.
post istam cau- sam	LII.	41	27	post illam causam	48		
incole in unum a u g m e n c o n - g l o b a t e	LIII.	42	17	i. u. agmen con- globati	49	i. u. agmen cong.	55
milites Zulte du- cis hungarie	LV.	43	3	m. Z. d. hungaro- rum	50		
mensuram in peri- culum	—	—	10	mensura in peri- culo	—	mensurando peric.	57
finis Hungarorum deuastare	LVI.	44	8	fin. Hungarorum inuadere	53		

DISQVISITIO

de aetate Anonymi Belae regis notarii.

Ex quo tempore opus Belae regis notarii a Iohanne Georgio Schwandtnero inter scriptores rerum hungaricarum editum fuit,¹⁾ complures non vulgaris eruditionis viri magno studio in definienda scriptoris huius aetate desudarunt.

Quatuor Bela nominati reges ab anno 1060, ad annum 1270 rem publicam hungaricam gubernarunt. Viri docti horum nullum praetermiserunt; et rationibus partim ex ipso codice, partim ex historia et archaeologia depromptis, auctorem iam unius, iam alterius nota-

¹⁾ Viennae 1746.

rium fuisse, aliquando dubitanter, plerumque certo affirmantes, magnam attulerunt lectorum animis, in cuius sententiam concederent, dubitationem.

Inter disquisitiones typis vulgatas tam pretio quam mole principem locum tenet Danielis Cornidesii opus postumum a I. Christiano Engel editum,¹⁾ ubi quidquid de aetate et fide auctoris huius eo usque disputata fuerant, ordine recensentur, novisque argumentis primum quidem Belae III-i, post mutata opinione II-i potissimum tempore designantur, quibus Anonymum floruisse similitudine veri maxima adfirmari possit. „Si ergo verum est, scribit auctor Vindiciarum, quod nemo dubitat, scriptorem nostrum post obitum regis alicuius, cui Belae fuerit nomen, suam adornasse historiam; si verum praeterea est, eum et Bela primo posteriorem, et Bela quarto vixisse priorem; si verum denique est eum nec post tertii Belae mortem potuisse scribere, quod nunc plane praestitimus: nihil sane relinquitur aliud, quam ut auctorem nostrum ad Belam II-um referas velis nolis.“ p. 121.

Opinio de aetate Belae II-i vel III-i etsi optimis rationibus niti videbatur, tamen diuturna esse non poterat. Iosephus Keresztury notarium nostrum Belae tantum primo adsignari posse contendit.²⁾ Doctissimus vero Georgius Bartal errare omnes, qui scriptorem hunc temporibus Belae IV-i antiquiorem statuunt, novis, et speciosis evincere conatus est argumentis.³⁾

Eodem fere tempore confecit et protulit commentarios suos de antiquitatibus hungaricis, eruditus vir Felix Cassel,⁴⁾ ubi Anonymus primi Belae notarius fuisse non tam rationibus novis, quam apposita ad persvadendum oratione ostenditur.

Peregrini, nec indiserti hominis sententia popularibus nostris eruditionis laude conspicuis adeo arrisit, ut ulteriore inquisitione re-

¹⁾ Vindiciae Anonymi Belae regis notarii. Budae 1802. 4-o pp. 370. Cum tabula geographica regionum et locorum ab A. memoratorum. ²⁾ Dissertationes historico — criticae que's Belae notarii aetas etc. vindicatur. 1814. ³⁾ Commentarii ad historiam status iuris publici hungar. aevi medi libri XV. Posonii 1847. ⁴⁾ Magyarische Alterthümer von Selig Cassel. Berlin, 1848.

mota, hanc solam per tria et amplius lustra et ipsi amplecterentur, et aliis sequendam proponerent.

Postquam primus calor, in propugnanda scriptoris huius praeter ceteris historicis domesticis vetustate, defervescere coepisset, commode accidit, ut Universitas scientiarum Pestiensis praemio proposito novam disquisitionem ediceret, qua status quaestionis de aetate regii notarii novis argumentis stabilita exponeretur.

Nec mora, exstitit quidam, qui rem ab initio exorsus, variis variorum opinionibus breviter perstrictis, doctores illos, qui Anonymum in Belae I-i tempora reponunt pro meritis suis haud parce collaudaret, diversaque sentientium argumenta nullius esse pretii, non tam rationum pondere, quam verborum circuitu persvadere conaretur. Nec frustra; mercede enim gratiosi laboris accepta laudes insuper publicas promeruit libro suo idiomate hungarico vulgato cui titulus: Anonymi Belae regis notarii aetas, ex inquisitionibus historicis recentiorum. Pestini 1865.

Non tulit hanc semidoctorum in solvendis problematis obscurissimis facilitatem quidam e grege grammaticorum; et habitis in collegio academicorum hungaricorum quinque per annos (1866—1871) totidem orationibus, omnem de aetate Belae primi opinionem vanam, et Anonymum tam ex stilo, quam e rebus ab ipso narratis in Belae III-i aula officio notarii functum fuisse demonstravit.

Senserunt vim horum argumentorum magni nominis illi inter populares suos eruditi, et potioem esse de aetate Belae III-i sententiam assensu suo comprobarunt.

Res iam confecta videbatur, cum septennio nondum completo novus pro notario Belae IV-i in arenam descendit pugnator, qui non tantum nomen scriptoris bene novit, Magistrum Pous eum appellans, sed etiam triennium illud, quo auctor opus suum conscripserit definire non dubitat: regnante nempe in Hungaria rege Ladislao III-o dicto Cumano intra annos 1279—1282.

Haec de statu praesenti quaestionis. Progrediemur nunc ad argumenta, quae ex opere „De gestis Hungarorum Magistri P.“ ad definiendum compositionis tempus ducere potuimus. Omissisque auctoritatibus, ipsa re et ratione conabimur exquirere veritatem.

Aetas Belae primi regis.

Bela I incepit regnare anno 1061, desiit 1063. In consideranda regis huius aetate observabimus I historica, II geographica.

I. Historica.

1. Belam et fratres eius Ándream atque Leventam filios fuisse ducis Vazul annales Altahenses, auctor legende S. Gerardi, et chronicon Zagrabiense simul cum Varadiensi testantur. Ceteri historiarum scriptores domestici patrem eorum Ladislaum Calvum fuisse perhibent. „Stephanus bonae memoriae avunculus ipsius (Petri regis), cum filius eius patre superstite esset mortuus, quoniam alium non habuit filium, hunc fecit adoptivum, ipsumque regni heredem locavit. Filium fratris sui (Vazulem) digniorem regno, quia hoc non consensit, cecavit, et parvulos eiusdem exilio relegavit.“ Annal. Altah. SS. XX. 794.

„Cum maxima discordia orta fuisset inter Petrum regem et Ungaros, Ungari miserunt solempnes nuncios post filios Wazul: Endre Bela et Leuenthe“. Legenda S. Gerardi. Cap. 19. Endl. Monum. 227.

„Iste Thoxon habuit duos filios, quorum primus fuit dux Gexche pater beati Stephani regis. Secundus fuit Michal dux. Iste dux Michal habuit duos filios, primus fuit dux Wazul, secundus fuit dux Ladizlaus Calvus. Iste dux Wazul habuit tres filios: horum primus fuit dux Andreas postea factus rex; secundus fuit dux Bela postea factus rex, ut infra apparebunt; tertius fuit dux Levente. Dux autem Ladizlaus, de quo supra, habuit filium, qui vocatus est Bonuzulo. — Post haec regnavit Bela dictus Wagon filius secundus Wazul, de quo supra.“ Chronica Zagrabiense et Varadiense.

Vetus haec de ortu fratrum istorum fama, successu temporis mutationem subiit. Chronographi quippe seriores, regibus a Bela oriundis gratificare, Stephanumque in coetum sanctorum relatum, ab exprobatione crudelitatis liberare volentes, Vazulem crimine perduellionis

absolverunt, filiisque eius Ladislao Calvo adscriptis, omnem poenae in Vazulem statutae invidiam in Gislam reginam, sororem ut putabant Petri contulerunt. Sic Simon de Keza cum ceteris chronographis. Perstitit interim prior etiam Vazulis eiusque filiorum genealogia, quam refellere conatur scriptor Kezam secutus. „Tradunt quidam istos tres fratres filios fuisse Vazul ducis ex quadam puella de genere Tatun. — Falsum pro certo est, et pessime enarratum — quia isti filii sunt Calvi Ladislai, qui uxorem de Ruthenia dicitur accepisse, ex qua tres isti fratres generantur.“ Chron. P. V. Cap. 49.

Habemus aliam etiam ducis Ladislai Calvi genealogiam in charta manu seculi XV-i scripta, cuius specimen lithographicum e bibliotheca Caesarea Petropolitana edidit Bielowsky in Monumentis Poloniae I. p. 483; cuius varias lectiones signamus litera B. Eadem leguntur apud Pelbartum sermone XLIX-o de sancto Ladislao: „Quod autem regnum hungarie legitime concernebat (commeabat ad B) beatum regem Ladislaum potius quam Solomonem (Salomonem) regem, patet (scimus) per hungarorum cronicam, ubi habetur, quod in secundo ingressu hungarorum in Pannoniam primus princeps fuit Arpad (Harpad), secundus Zothan (Zotham), tercius Thoxon, qui genuit tres filios, scilicet Geysam Michlem (Michlemum) et Calvum Ladislaum. Geysa genuit sanctum regem Stephanum; Michl Wazul (Wanzul) et (qui) obiit per effossionem oculorum per reginam Kesla consortem regis sancti Stephani. Ladislaus vero genuit tres filios, scilicet Andream Belam et Leventhe (Leventhem), qui propter metum dicte regine profugerunt in Poloniam. Ubi Bela in singulari certamine† deicit quemdam Alemanum statura magnum. Ideo rex Polonie filiam suam tradidit ipsi Bele in coniugium. De qua genuit in Polonia† Geysam et Ladislaum, et in Hungaria unum, scilicet Lumpartum.“

Maxime diversa a reliquis est genealogia Chronici Monacensis: „Nomina regum hungarie: S. Stephanus filius Michaelis filii Toxun.“ p. t. „Genitus est sanctus Stephanus primus rex hungarorum a patre Michaele, qui fuit filius Toxun anno domini non-gentesimo LXIX et matre Sarolth filia Gyula. — Gessit etiam sanctus idem Stephanus in sua adolescentia bellum contra Cupan filium Zy-rind ducis tempore Geyche patruis S. Stephani.“ p. 159-a.

Belae regis notarius recentiorum de patre Andreae sententiam

no rege
Polonie
Bielowsky
duos filios
Michl

tenet: „Terram illam, quae nunc Ketelpotaca vocatur, posteritas eius ad tempora Andreae regis filii Calvi Ladislai habuit.“ Cap. 15.

2. Scriptor noster populum cumanicum post pugnam ad civitatem Kyeu hungaris aequo foedere iunctum fuisse narrat. „Hoc etiam quod verbo dixerunt Almo duci, fide iuramenti more paganismo firmaverunt; et eodem modo dux almus et sui primates eis fide se et iuramento constringerunt.“ c. 10.

Populus hic una cum Almo et hungaris migrat, ac subiugat Pannoniam, et ut fidos commilitones decet, terris etiam aliaque parta praeda ab Arpad duce donantur. Compar etiam cumanis cum gente hungarica connubium. Samuel rex originem a cumanis ducit, ipsaque sancti regis Stephani avia cumanici generis. „Tunc dux Arpad in silva Matra dedit terram Edunec et Edumernece, ubi postea Potanepos eorum castrum construxit, ex quorum etiam progenie longo post tempore rex Samuel descendit, qui pro sua pietate Oba vocabatur.“ c. 32.

„Dux Zulta duxit filio suo Tocsun uxorem de terra cumanorum. Dux vero Tocsun genuit filium nomine Geysam quintum ducem Hungariae.“ c. 57.

Haec sera post Belam I. tempora denotant, ut patet ex appellatione cumanorum, et ex tempore quo populus huius nominis primum in Hungaria sedes et domicilia collocavit.

Nomen cumanorum, ante annum 1061, quo primum e pristinis ad Tanaim sedibus moti Russis, quibus Polowci dicebantur negotium facessere coeperunt, populis occidentalibus ignotum; posteriori tempore, scriptoribus tantum byzantinis usitatum. Anna Comnena filia Alexii imperatoris Bissenos et Comanos eodem uti idiomate scribit initio seculi duodecimi: *Πρόσεισι τοῖς Κομάνοις ὡς ὁμογλώττοις*. Edit. Bonn. VII. c. 5. p. 404.

Gens ista ab hungaris olim sicut hodie Cun appellabatur, nec aliter chronicorum domesticorum scriptores usque medium seculum duodecimum eam nominant, exceptis duobus locis, ut videtur interpolatis. Chronicon Pictum Vindobonense (cap. 47) Andream et Leventam fratres e Lodomeria ad cumanos perducit, inde in Russiam. Sed cumani tunc temporis nondum ibi comparuerant; Bisseni tenebant regiones Kioviae finitimas. Horum tantum meminit etiam Thi-

etmarus de expeditione Boleslavi anno 1018 in Russiam facta scribens: „Urbs Kitava (Kiew) nimis valida ab hostibus Pedeneis ortatu Bolizlavi crebra impugnatione concutitur. — Fuerant in auxilio predicti ducis ex parte nostra trecenti, et ex Ungariis quingenti, ex Petineis autem mille viri. — In magna hac civitate, populi ignota manus, quae multum se nocentibus Pecinegis hactenus resistebat.“ Libro VIII-o. SS. III. 871. Iterum appellatio cumanorum Chron. P. V. c. 55. Aliis in locis semper Cuni dicuntur hungaris, russis vero Polowci.

„Anno 6569 (1061) venerunt Polowci primum, Russiam bello adgressi. Princeps eorum vocabatur Sokal.“ Nestor. edit. Schierer. p. 150.

In Hungaria primum regnante Salomone anno 1066 compa-
ruerunt. „Post hoc autem pagani Cuni a superiori parte porte Me-
ses ruptis indagibus irruperunt in Hungariam, totamque provinciam
Nyr usque civitatem Byhor crudeliter depredantes remeabant.“ Chr.
P. V. LV. p. 72. Annus ex adnotationibus chronologicis seculi duo-
decimi eruitur: „MLXVIII ciuitas bulgarorum a rege Salomone ca-
pitur, rursusque ab isdem bulgaris et grecis dolo recipitur.“ Cuius
rei chronicon supra laudatum hac nota temporis meminit: „Factum
est autem tertio anno post adventum cunorum. Bisseni per Albam
bulgariam venientes etc.“ C. 56 p. 74.

Circa annum 1085 Cuni ducente eos Salomone rursus in
regnum irrumpunt: „Dux autem Kutesk inani spe seductus cum
magna multitudine Cunorum invadens Hungariam devenit usque in
provinciam castrorum Vng et Borsua.“ Chr. P. V. p. 95. Tertia Cu-
norum mentio triennio post: „Post hec autem (mortem Salomonis
regis) quidam de Chunis nomine Copulch filius Krul cum valida manu
intrauit in Hungariam ut debellaret. Rex Ladizlaus primus vexillo
rubeo impetum fecit in castra Cunorum, contrivitque Dominus Cunos
ante faciem Hungarorum.“ c. 62 pp. 97.

Quarto memorantur quum clade affecerunt Colomanni regis
exercitum sub castro Peremisl in Ruthenia, anno 1099: „Plurimi
autem Kuni cum Mircode venerant in auxilium Ruthenorum. Qui de
nocte consurgentes summo mane percusserunt castra regis, usque
ad interempcionem dissipauerunt ea crudeliter. c. 65 p. 103. Memi-

nit huius cladis etiam Nestor: „Anno 6607 (1099) adgressus est Swätopolk Davidem in Wolodimir et expulit eum ad Lechos. Eodem anno Ugri apud castrum Peremisl victi sunt. p. 168. Et Adnotationes supra laudatae: „MC. Cupanus episcopus interficitur a Chunis, et Laurentius episcopus obiit.“ Idem testatur etiam chronographus: „Kuni similiter et episcopos Kuppan et Laurentium, multosque alios bellatores fortes sagittarum transfixionibus occiderunt.“ Chr. P. V. c. 65. p. 103.

Hostes erant Cuni, ut vidimus, Hungarorum toto seculo undecimo, et initio duodecimi; nec ulla eorum in Hungariam migratio usque ad tempora Stephani II-i regis. Hic partem Cunorum, qui a Johanne Comneno imperatore fusi et fugati fuerant in regnum recepit: „Rex autem Stephanus diligebat Cunos tunc temporis plus quam deceret. Quorum dux nomine Tatar qui a caede imperatoris cum paucis ad regem fugerat, cum rege morabatur.“ c. 66. p. 113. Res de qua sermo est evenit „quinto Johannis anno, quum Scythae Istrum transgressi Thraciam popularentur“ ut scribit Nice-tas. Imperium Johannis incipit ab obitu patris eius Alexii, anno 1118; clades igitur et fuga Cunorum ad Stephanum regem contigerit circa annos 1122 vel — 23. His sedes circa Agriam civitatem adsignatae; qui idiomate populari hodie Palóci vocantur, id est Polowci a polonico polow, praeda, quasi rapto viventes, praedatores.

Post haec ultimum commemorantur Cuni tempore expeditionis, quam Geiza II rex, leviro suo Isäslavo Ruthenorum duci auxilium ferens, susceperat circa annum 1152: „Rex Geycha duxit exercitum in Russiam super Lodomerium ducem ut vindicaret iniuriam soceri sui Minosloy, pro quo etiam iam pridem miserat exercitum, qui male tractatus fuerat a Rutenis et Cunis.“ Chron. P. V. c. 71.

Neque exteri scriptores, praeter Graecos, usque ad medium seculum duodecimum, populum istum Cumanos, sed Plaucos Flavos Falones et Valanos appellabant. „Boleslawo (Polono huius nominis III-o anno 1099) itaque milite noviter constituto, in Plaucis Deus revelavit, quanta per eum operari debeat in futuro. Contigit namque, noviter eo militari balteo precincto Plaucos in unum innumerabiles convenisse, seseque more solito per Poloniam, discursuros in partes seiunctos Wyslam fluvium nocturno tempore natavisse etc.“

Chron. Polonor. SS. IX. 452. „Rutheni gens crudelis et aspera, qui Flavorum Pruscorum, et Pomoranorum auxiliis freti, acrius diutiusque illi restiterunt.“ Herbordi Vita S. Ottonis Bambergensis. SS. XII. 796. „Pannonia attingitur inter aquilonem et item orientem Pecenatorum et Falonum, maximam venationum copiam habente, sed vomere ac rastro pene experte campania.“ Otto Frising. Gesta Friderici imp. SS. XX. 368. „Comani qui dicuntur Capchat a Teutonibus vero dicuntur Valani.“ 1254. Cod. D. IV. 2. 268.

Cumanorum nomen Hungaris prius ignotum, post obitum Geizae II-a Graecis bellorum civilium tempore acceptum, in Hungaria apud scriptores tantum coepit esse in usu: idioma populare priscum nomen Cun retinuit usque in hodiernum diem. Sic Andreas II rex in charta anni 1211: „Cruciferis de Hospitali S. Mariae in Jerusalem quandam terram Borzani nomine ultra silvas versus Cumanos — contulimus — et ad munimen regni contra Cumanos castra lignea et urbes ligneas construere eos permisimus.“ C. D. III. 1. 107. In Adnotationibus quoque chronologicis, scriptor seculi duodecimi ad annum MC Chunos posuerat; iam manus recentior ad annum MCCXLI Cumanos scribit: „Uxor Johannis occiditur, et uxor Chucar a Cumanis captivatur.“

Non igitur potest regius notarius Belae I-o adscribi, quia Cunos Cumanos nominat, eosque seculo nono in Pannoniam immigrasse, in unumque cum Hungaris populum coaluisse scribit. Sed longius abest hic scriptor etiam ab aetate Stephani II-i; nam quod rex iste Cunis opem eius implorantibus praestitit, id Anonymus Almo et Arpadio tribuere non dubitat.

Quod vero Abam regem „pro pietate“ sic vocatum refert, posteriorum temporum scriptoris est indicium. Recens erat Samuelis dicti Oba vel Aba memoria aetate Belae I-i; septendecim tantum anni erant ab obitu eius elapsi. Nec pietatem eius celebravit quisquam rerum ab ipso gestarum probe gnarus.

Ceterum cognomen Oba vel Opa usitatum erat non solum Cumanis, sed etiam Bissenis. Sic ipso anonymo teste: „De terra Bysenorum venit quidam miles de ducali progenie, cuius nomen fuit Thonuzoba.“ c. 57. Donuz turcis porcus. Nestor in exercitu conjuncto Bissenorum, Turcorum et Cumanorum commemorat: Altun-opam

Arslan-opam et Urus-obam. Appellatio denique *Oba* occurrit in Hungaria ante Cunorum adventum: „In Cupan vinitores: Curmes, Mikula, Manhat. In Arpas: Zacan, Ketel, Feketeydi, *O b a*, Mogurdi. 1086. Monum. I. 35. lin. 52.

II. Geographica.

Belae regis notarius confinia regni Hungariae sua aetate nota, per primos duces et principem Zultam constituta fuisse opinatur. „Duces ordinatis custodibus castrorum iuerunt usque ad fluvium *M o r o a*, et firmatis obstaculis constituerunt terminos regni Hungarorum.“ C. XXXVII. 29. 1. „Dux vero Zulta fixit metas Hungarie ex parte grecorum usque ad portam *Wazil*, et usque ad terram *Racy*. Ab occidente usque ad mare, ubi est *Spaletina* ciuitas. Et ex parte Teutonicorum usque ad pontem *Guncil*. Et in eisdem partibus dedit castrum construere *Ruthenis*, et in eodem confinio ultra *lutum Musun* collocavit etiam *Bissenos* non paucos habitare pro defensione regni sui, ut ne aliquando furibundi Teutonici propter iniuriam sibi illatam fines Hungarorum deuastare possent. Ex parte vero Boemorum fixit metas usque ad fluvium *M o r o a*. c. LVII. „Terram *Racy* subiugauerunt, hinc vero egressi usque ad mare peruenerunt, et omnes nationes illius patriae dominatui *Arpad* ducis hungarorum potenter et pacifice subiugauerunt.“ C. XLII. „Hinc egressi siluam que dicitur *Peturgoz* descendentes iuxta fluvium *Culpe* castra metati sunt.“ C. XLIII.

Pontem *Guncil* ibi fuisse, ubi hodie oppidum *Bruck* ad *Litaham* situm est his demonstrari potest. Fluvius *Litaha* Hungaris usque ad seculum XV-um *Saar* (lege *Schahr*) dicebatur, et *Bissemi* ab Anonymo memorati secundum ripam eius orientalem habitabant. „Quidquid eis occurrit, a flumine *Illirici* usque ad flumen *Saar* sive *Leytah*, occiderunt.“ Chron P. V. p. 26. Locus *Guncel* in confinio regni situs nominatur etiam in laudato Chronico: „Cumque appropinquasset (*Geiza* II rex anno 1146) *Guncel*, quidam authenticus, qui utramque linguam eorum bene nouerat, nunciauit regi, quod exercitus teutonicorum appropinquaret. — Tunc rex cum omni exercitu suo accelerauit super eos, trans metas Hungarie.“ C. 70. p. 118.

Auctarium Zwettli ad annum 1147. „Castrum Bresbure a nostris in dolo capitur, et pro pecunia redditur. Vngari ea causa ex utraque parte Danubii terram nostram devastaverunt. Cedes facta est iuxta Litha III idus Septembris. SS. IX. 538. De Bissenorum colonia iuxta fluvium Litaha sic Emericus rex in charta anni 1203: „Predium quod Bisseni quondam possidebant, de iure Mossuniensis castri exemptum coenobio S. crucis contulimus possidendum. Prima meta sumit initium ad septentrionem, a fluuio qui uocatur Sar; deinde protenditur ad orientem iuxta rivulum qui fluit in predictum Sar; deinde descendit in magnam vallem ad occidentem et tandem terminatur in prenotato fluuio Sar.“ Mon I. 98.

Si Bisseni ad fines regni contra Teutonicos collocati fuerunt; si termini Bissenorum occidentales, eodem fluuio finiebantur: certum est ipsum Sar, seu Litaham pro fluuio Hungaros a Teutonicis dirimente habitum, pontemque Guncil super eundem factum fuisse. Mentio Bruckae iuxta Saar occurrit in charta anni 1337, cui insertae sunt tabulae foederis inter Fridericum III-um imperatorem, et Carolum I regem „anno Domini 1328 undecimo Kal. Octobris, regni autem predicti domini Friderici regis anno quarto decimo in Brukka circa fluuium Saar confecte et emanate.“ C. D. VIII. 4. 237.

Narratio notarii regii de terminis regni occidentalibus, statui rerum seculi undecimi non congruit. Fines enim regni initio eiusdem seculi ultra Moravam et Litaham fluuios protendebantur. Croatia, et Dalmatia ubi urbs Spalatum per proprios regebantur principes, a Ladislao et Colomanno regibus exeunte seculo undecimo Hungariae adnexae. Nec montium Peturgoz appellatio ante caesum a Colomanno Petrum regem cuiquam cognita.

Contractio finium occidentalium sub Aba rege contigit. Ditis S. regis Stephani fluuio Fische terminabatur. „MXXX Imperator Vngariam inuasit, eamque citima ex parte circa Fische fluuium deuastauit.“ Ann. Sangall. mai. „MXLIII Henricus rex iterum Pannonias petens, ab Ovone vix impetrante pactum, satisfactionem, obsides, munera, regni que usque ad Litaham flumen partem accipiens discessit.“ Herimannus. SS. V. 124. „Ex huius Alberti sanguine Albertus, qui postmodum marchiam orientalem, id est Pan-

noniam superiorem Vngaris ereptam romano imperio adiecit, originem duxisse traditur." Otto Fris. SS. XX. 235. „Hic est Leopoldus, qui cum patre suo Adalberto marchiam orientalem Vngaris eripuit." ibid. p. 244. „Donavimus pro remedio animae nostrae, pro pace etiam et stabilitate regni, decimum mansum, rec-tanque fructuum decimationem totius regionis in finibus Vnga-rorum gladio ab hostibus adquisitae in pago Osterriche, ex una parte Danubii inter Fischha et Litaha; ex altera autem inter Strachtin et ostia Fischha usque in Maraha." Forschungen zur deutschen Gesch. IV. p. 363. et C. D. I. 337. Strachtin hodie Tracht supra Nikolsburgum, iuxta flumen Thaya.

Conditiones pacis inter Henricum regem et Abam factae ac-curate perscriptae leguntur in Annalibus Altahensibus: „Tandem venere supplices legati, dolore animum stimulante desperati, pacem et veniam pro delictis orantes, et quidquid regi et optimatibus placeret, se facturos spondent. Tunc condixerunt (1) captivum po-pulum ut praedictum est remittere, vel precium sub iure iurando reddere; et (2) partem regni retradere quae quondam Stephano data fuerat causa amicitiae; et (3) insuper pro lenienda regis offensa dare CCCC auri talenta, totidemque pallia; et (4) reginae Gislae reddere cuncta, quae maritus eius idem Stephanus ei donaverat, quae iste, sicut Petrus illi pridem abstulerat. Haec autem rex Vngaricus ipse iureiurando promisit, et insuper datis septem obsi-dibus, quos nostrates voluerunt, stabilivit ea lege, ut in festo An-dreae his perfectis reciperentur, aut infectis perderentur." SS. XX. 798.

Quod ad silvam Peturgoz attinet, praeclarum de expeditione Colomanni testimonium dat Simon de Keza: „Iste in regnum Dal-matiae misso exercitu occidi fecit regem Petrum, qui hungaris, in montibus qui Gozd dicuntur occurrens, est devictus in montibus memoratis et occisus. Vnde iidem montes usque hodie in hungarico Petur Gozdia nominantur." Et Chronicon P. Vindobonense: „Iste Dalmatie regnum occiso suo rege Petro nominato in montibus Petergozdia Hungarie adiunxit." C. 67. p. 108. Confirmat rem An-dreas Dandulus in suo chronico: „Hoc tempore (post electum 1096 Michaelem Venetorum ducem) Colomannus rex Hungariae misit exer-

citum in Dalmatiam, et occidi fecit regem Petrum. Muratori SS. rer. Ital. XII. 259.

Quae a regio notario de finibus regni per primos hungarorum duces fixis et stabilitis narrantur Belae I-i notarius scripsisse non potuit. Ab anno enim 1043, quo rex Samuel partes regni ultra Moravam et Litaham fluvios sitas Teutonicis concedere coactus est, usque obitum Belae I-i 1063 viginti tantum numerantur anni. Nec credibile est „amicum suum N. arte literalis scientiae imbutum“ cui auctor opus suum dicat, tam grandi, de rebus ipsis viventibus gestis, anachronismo ludificare voluisse.

Quia igitur notarius noster terminos regni qui sua aetate fuerant, iam in prima occupatione constitutos scripsit: non aetate Belae I-i, sed multo serius, post subiugatam nempe a Colomanno rege Dalmatiam „usque ad mare, ubi est Spaletina civitas,“ vixisse non dubitanter adfirmamus. Certe post appellatam novo nomine silvam Peturgoz; et longiori quidem tempore elapso, ita ut res sub Colomanno gestae iam oblivioni datae videantur.

Aetas Belae II-i regis.

Bela II filius Almi ducis regnavit ab anno 1131 usque annum 1141. In conferendis temporum eius, cum opere Anonymi, notis considerabimus I historica, II. diplomatica.

I Historica.

Belae regis notarius iter septem principalium personarum per Russiam describens, perducit eos in civitatem Lodomer, hinc vero in Galiciam; unde per silvam Houos in Pannoniam perveniunt. „Dux Almus cum suis in Galiciam venit, et ibi locum sibi et suis elegit. Hoc cum Galicie dux audiisset obviam Almo duci cum omnibus suis, nudis pedibus venit, et diversa munera ad usum Almi ducis presentavit, et aperta porta civitatis Galicie, quasi dominum suum proprium hospicio recepit. Dux Galicie ceterique consocii sui Almum ducem et suos nobiles rogare ceperunt, ut ultra Houos versus occidentem in terram Pannonie descenderent.“ C. XI.

Ut de aetate scriptoris ex hac narratione statuere possimus operae pretium erit ex annalibus russicis breviter perstringere bella, quae in regione aetate Anonymi Galicia dicta a regibus Colomanno et Geiza II gesta sunt.

Wladimirus I dux Kiowiensis, qui baptismum suscepit anno 988, oppida Russiae dictae Rubrae, hodiernam scilicet Galiciam armis subegit, factusque vicinus Hungaris obiit anno 1015. Filii eius et nepotes regnum a patre acceptum diviserunt inter se. Anno 1095 Swätopolk erat dux Kiowiensis; David Igorevicius Wolodomirensis; Wolodarius et Wasilko Rostislavicii urbes et regiones Peremisl ac Terbowl tenebant. Anno 1099 dux Kiowiensis bellum infert Davidi. Hic pacem facit cum Swätopolko, traditque ei urbe et provincia sua, transit ad Polonos exulatum. Sed victor hoc belli successu non contentus, adgreditur etiam fratres Rostislavicios, totanque eorum provinciam in suam ditionem redigere conatur. Commissa tamen pugna decretoria victus, mittit ad Colomannum regem filium Iaroslavum, rogans ut rebus suis adflictis suppetias venire dignaretur.

Colomannus copioso exercitu invadit Galiciam. Wolodarius in arcem Peremisl se recipit, ibique obsidetur. Interim Cuni aliique socii a fratribus vocati improvisi adsunt, et positis insidiis hungaros, eruptione etiam ex arce facta, omni ex parte adgrediuntur, fundunt, et in fugam coniiciunt. Plurimi hungarorum fluvio San submersi pereunt, ipse rex vix evadit.

Galiciae nomen hoc tempore adhuc ignotum, urbsque Halicz ad fluvium Dniester vix habitari coepta. Sedes ducum Terebowlensium post annum 1100 est translata in castrum Halicz, primusque Galiciae dux Wladimircus, filius fuit supra menorati Wolodarii. Dux iste Galiciae adfuit cum copiis auxiliaribus regi nostro Belae II-o in pugna ad fluvium Saio, contra Borichium et Polonos.

Geiza II circa annum 1149 duxerat uxorem, filiam Mstislavi sororem Isäslavi ducum Kioviensium, nomine Euphrosynam. Bellum erat inter Isäslavum et Galicienses; qui auxilio Cunorum freti, acriter pugnantes vicerunt et fugarunt Kiovienses una cum auxiliaribus hungaricis. Tandem post iterato acceptam cladem Geiza rex anno 1152 profligavit Galicienses sub arce Peremisl, capto ipso duce Wladimirco. Cui supplici rex, sociis nequidquam ad necem

illum deposcentibus, ob memoriam lati quondam patri suo Belae auxilii, pepercit.

Si notarius munus suum in curia Belae II-i gessisset, viso et sibi bene noto primo Galiciae duce, civitatem Galiciam tempore Almi ducis iam stetisse, et hungaros per apertam eius portam introisse, non posuisset; ut silentio praetermittamus civitatem Lodomeriam, quam dux et primates hungaris ultro aperuerunt, quae tamen post adventum eorum in Pannoniam integro seculo serius a Wadimiro I fuit condita.

II Diplomatica.

1. Auctor noster saepe nominat principes, primates tam hungarorum quam ruthenorem; iobagionum autem, sensu principum et primatum, ter omnino meminit. „Dux Lodomeriensis et sui primates obviam Almo duci processerunt. Dux Lodomeriensis duos filios suos cum omnibus filiis iobagionum suorum duci Almo in obsides dedit. C. XI „Tunc hi tres prenominati viri omnia facta sua duci Arpad et suis primatibus per fideles nuntios mandaverunt. Quod cum renuntiatum fuisset duci Arpad et suis yobagyoniibus, gavisii sunt gaudio magno valde.“ C. XXII. „Tunc Vsubuu et Veluc cum magno honore et gaudio ad ducem Arpad reversi sunt. Dux vero et sui yobagyones obviam eis processerunt. Dux vero Arpad et omnes sui primates celebrantes nuptias, magna fecerunt convivium.“ C. LII.

Iobagio, olim ioubagio, vox hungarica bonum virum significat, eratque initio appellatio meliorum e ministerialibus, feudatariis nempe ecclesiae vel castri; nec occurrit in chartis genuinis seculi undecimi. Ineunte seculo duodecimo legimus primum significatione feudatarii ecclesiastici; circa medium vero eiusdem seculi tribuitur haec cognominatio etiam castrensiu praecipuis. Lapsu temporis designabat vox iobagio archiepiscopos, episcopos optimates, barones: ordinem scilicet a rege primum. Postremo amissa hac significatione, sic appellabantur usque ad recentiora tempora rustici, terram dominorum, pro praestanda opera servili et parte fructuum, colentes.

E monumentis nostris diplomaticis quae ad instruendam hanc

disquisitionis partem necessaria videbantur, ea tantum selegimus, de quorum fide nondum occurrit idonea dubitandi causa. Seculi igitur undecimi privilegia S. Stephano regi tributa, diploma alterum foundationis Tihoniensis cum sigillo Belae ducis anno 1055 confectum, chartam Radonis palatini de anno 1057, S. Ladislai regis datam anno 1082; — seculi porro duodecimi chartam donationis datam anno 1135 per manus magistri Gotselini, aliam de anno 1137 cuius initium: In nomine sanctae Trinitatis etc., denique datam anno 1138 de possessionibus coenobii S. Martini in Sala super Wag; quia de fide horum diplomatum dubitatur, seposuimus. Prima mentio iobagionis anno 1111: „Confirmarunt in eadem ciuitate Nitriae testes XII, quorum primus fuit Moyses, eiusdem civitatis tempore illo comes: Lambertus eiusdem ecclesiae i(o)ubagio.“ C. D. VII. 4. 69. Altera sub Stephano II rege: „Rege gloriosissimo Stephano secundo Vngariam gubernante, ego Acha uespremensis ioubagio non ignobilis.“ Mon. I. 48. Post haec per 50 annos nulla fide digna iobagionis mentio. Stephanus IV anno 1163 nominat iobagiones ecclesiae et castrenses: „Bernaldus episcopus ecclesiae Zagrabiensis snique iobagiones, — iobagiones Sumegiensis castri.“ C. D. II. 165. Significatione procerum vel baronum semel tantum in charta Stephani III-i, in transumpto anni 1412 suspitione interpolationis non carente: „Cuius redditioni interfuere iobbagiones: Ambrosius Banus, Laurentius comes.“ 1171. C. D. II. 185. VII. 5. p. 122.

Anno insequente Conradus quidam se regis Stephani III-i iobagionem appellat; quae vox hic virum primarium vel baronem regni significare non potest, quia Conradus initio huius chartae primates regis commemorat: „Anno ab incarnatione domini MCLXXII regnante glorioso rege Stephano Geyse filio, eiusque primatibus, videlicet Luca Strigoniensi archiepiscopo, Machario episcopo, Ampudino palatino comite, Laurentio curiali comite, Fulcone comite, Luca comite, Dionisio comite, Conradus predicti regis ioubagio.“ Ex autographo. Vide C. D. II. 185.

Bela III nominat quidem iobagiones tam ecclesiae quam castri, sed maioribus regni dignitatibus ornatos, principes magnates, barones, nusquam iobagiones vocat.

Primus est Emericus rex, qui anno 1099 proceres regni sui

iobagiones appellat: „Hemiricus etc. ex multis eximiae fidelitatis operibus quae noster fidelis iobagio Laurentius a primaevis pueritiae suae temporibus nobis indesinenter exhibuit.“ Laurentius hic comes etiam dicitur, concluditurque charta: „Venerabili Job Strigoniensi, reverendo Saul Colocensi archiepiscopis. Micha palatino, Benedicto Bano et aliis iobagionibus in regno nostro existentibus.“ C. D. II. 348. Simili utitur denominatione Andreas dux anno 1200. „Andreas dei gr. Dalmatiae Croatiae Chulmiaeque dux — iobagionum vero nomina qui tunc aderant, et huic nostro facto testimonium perhibuerant haec sunt: Bernardus Spalatinus archiepiscopus, Georgius Tininiensis episcopus, Moys comes, Nicolans Banus etc.“ C. D. II. 376.

Notarius igitur, qui principes et primates non semel iobagiones appellat, opus suum non ante Belae III-i tempora confecerit.

2. In opere de gestis hungarorum genus pro familia positum videmus. Sic genus Saac, Calan, Colsoy, Moglout, Thomoy, Zemera etc.

Locutio haec in chartis domesticis, siquidem genuinae sint, ante Belae III-i tempora ignota est. Primum quod sciamus anno 1186 occurrit. „Job archiepiscopus Strigoniensis traxit quosdam homines de Posoniensi provincia, Marchum et Petrum nostram in praesentiam, agens contra ipsos super libertate eorum, et asserens eosdem iobagiones ecclesie prenominate. — Precipientes Mokvd nostro fidei de genere Solomun etc.“ Knauz. Mon. I. 131. C. D. II. 228. „Ad petitionem comitis Buchk et Jule filiorum Simonis de Suklos de genere Kan“ 1191. C. D. VII. 5. 134. „Andreas dei gr. Hungarie etc. Nos igitur transmissio quodam ex nostris fidelibus comite Chac de genere Chac verum esse cognovimus. 1219. Knauz. Mon. I. 221.

Ex adductis adfirmare possumus, notarium hunc regium a Belae primi et secundi aetate longius abfuisse.

Aetas Belae IV. regis.

Plurima obstant, ne Anonymus, Belae IV regis notarius fuisse videatur. Et notandum, in prologo operis non „bonae memoriae Belae regis quondam notarium,“ quod de Bela etiam vivente dici poterat:

sed „quondam bonae memoriae B. regis“ scribi. Post obitum ergo Belae IV-i, sub regimine Stephani V-i, vel Ladislai III-i dicti Cuni, auctor opus suum conscripsisse existimatur.

Opinionem hanc minus esse probabilem arguunt

I Historica.

1. Stephanus Belae IV-i primogenitus successorque in regno uxorem de gente cumana duxerat, ex qua anno 1263 Ladislaus post eum rex, natus est. Cumanorum igitur aulam regiam frequentantium cultum et indolem notarius regius optime nosse poterat. Leguntur tamen aliqua in opere auctoris nostri, quae nullam eum Cumanorum Belae IV-i notitiam habuisse ostendunt.

Cumani, quorum Anonymus meminit capita sua tondebant. „Tonsa capita Cumanorum Almi ducis milites mactabant, tanquam crudas cucurbitas.“ C. VIII. Geminae sunt quae de Cumanis aetate Salomonis partes Hungariae vastantibus vetus Chronicon praedicat: „Capita quippe Cumanorum noviter rasa, tanquam cucurbitas ad maturitatem nondum bene perductas gladiatorum ictibus disciderunt.*) Chr. P. V. C. 55. 73.

Cumani Belae IV-i non tondebantur, nec radebantur; bene capillati et barbati erant. Ladislaus III primus tentavit cogere Cumanos cognatos suos, ut relictis tentoriis in domibus habitarent, et in cultu etiam externo ceteris christianis se conformarent. „A modo descendent. et recedent a tabernaculis suis et domibus filtrinis, et habitabunt ac morabuntur in aedibus et domibus solo fixis. Praeter abrasionem barbarum, et abbreviationem capillorum, super quibus eosdem praeter ipsorum voluntatem venerabilis Pater dominus Legatus ad nostram devotam instantiam, lenitate paternae pietatis condescendens, invitos non coegit; sed in aliis se moribus christianorum conformabunt. 1279. C. D. V. 2. 513.

Ipse etiam rex promiserat capillos suos more paganorum, quem Nicolaus III papa monet, ut resumat christianorum habitum.

*) Turocius Cunorum habet. Sed non opus est hac mutatione; de Cumanis enim iam capite 47 fuerat sermo: „Eadre et Levente ad Cumanos perrexerunt.“ Tur. II. 39.

„Regia celsitudo super altare tactis evangeliis promisit, quod tam in se, quam in illis, (cumanis) dimisso paganorum abusu, resumeret christianorum habitum tam in vestibus quam in capillis. Quamquam Cumanorum nuncii certos recepissent et approbassent articulos, uno excepto, videlicet de barbibus radendis, et crinibus breviandis.“ Monum. IV. 193—4.

Ex his patet, Anonymum nostrum, qui Cumanos capillatos esse nesciret, in aula Belae IV-i regis versatum nequaquam fuisse. Audiverat de Cunis post acerba cum Hungaris gesta bella sedes tandem in hoc regno nactis. Qui ritibus christianorum iam initiati, sua aetate a ceteris patriae incolis non differebant: putabatque eos, cum pagani fuissent, more Ismaelitarum et Sarracenorum, quos bene noverat, capita ex praecepto religionis radere solitos esse. Huius erat etiam opinionis vir doctus, qui in supra laudatis literis regiis et pontificiis nomine capillorum et crinium cincinnos nescio quos putabat significari; qui e capite cetera raso in collum et humeros dependerent. Sed fallitur vir eruditus. Nam si capilli et crines cincinni forent, non breviantur, sed abscinderentur. Imo tunc non tonsura capillorum praeciperetur, sed rasura capitis prohiberetur. Et re vera capillatum videmus Ladislaum regem in pictura codicis Vindobonensis cap. LXXXIII. et ceteros cumanos multis in locis eiusdem chronici; in cuius capite LXXXVI diserta fit mentio crinium. „Firmanus apostolice sedis legatus barbibus radere crines detruncare demandabat.“ p. 129.

Fratres etiam Praedicatores qui ante irruptionem Tartarorum per Cumaniam in orientem proficiscuntur capillos nutriunt: „Quatuor fratres accepta benedictione, habitu regulari in secularem mutato, barbibus et capillis in modum paganorum nutritis, usque Constantinopolim pervenerunt.“ Christiani tondebant per illas regiones capita, non Cumani. „Terra quae vocatur Sichia, quorum dux et populi se christianos dicunt; — omnes viri caput omnino radunt, nobiles exceptis, qui in signum nobilitatis super auriculam sinistram paucos relinquunt capillos cetera parte capitis tota rasa.“ 1236. C. D. IV. 1. 51.

2. Belae regis notarius in recensendis locis per primos duces occupatis amat interponere animadversiones historicas, ad tempora regum et sua spectantes.

Sic castrum iuxta Morisium commemorans, meminit simul Sunad filii Dobuca, qui „postea tempore sancti regis Stephani ducem Ohtum interfecit, cui etiam predictus rex pro bono seruitio suo uxorem et castrum Ohtum cum omnibus appendiciis suis condonavit. Quod castrum nunc Sunad nuncupatur.“ XI. Hic, si ille Belae IV-i notarius, excidium etiam castrum per Tartaros factum paucis attingere potuisset. „In aurora peruenimus Chanadinum, sed precedenti die a Tartaris captum fuerat et destructum.“ Rogerii miser. carm. C. 34.

Ad mentionem terrae Ketelpotaca commemorat Andream regem filium Calvi Ladislai „qui cambiauit illum locum.“ XV.

Fluuium Souiou saepius nominat (capp. 14 16 17 22 31 33.) quin pugnae infelicis cum Tartaris commissae meminisset.

Occasione denique expeditionis Tuhuti in terram ultrasilvanam, non omittit Geulam minorem: „Terram ultrasilvanam posteritas Tuhutum usque ad tempus S. regis Stephani habuerunt, et diutius habuissent, si minor Geula cum duobus filiis suis Biuia et Bucna christiani esse voluissent.“ XXIV. Fusius de iisdem. C. XXVII.

Anonymus post fata Belae IV-i scribens, cur mentionem cladis tartaricae silentio praetereundam duxerit, non liquet. Hungaros certe a Bavaris et Alemannis victos et profligatos fuisse ingenue fatetur; ducesque eorum captos et supplicio affectos memoriae posterorum prodere non veretur. „Lelu et Bulsuu capti sunt, et iuxta fluuium Hin in patibulo suspensi.“ LV.

3. Graeci Hungaris ad meridiem finitimi, si notarius fines regni sua aetate constitutos respexit, notam temporum praebere videntur Belam IV regem praecedentium „Dux uero Zulta post reuersionem militum suorum fixit metas Hungariae, ex parte grecorum usque ad portam Wacil, et usque ad terram Racy.“ LVII.

Graeci usque ad exitum Comnenorum possederunt aliquos ducatus Hungariae vicinos, praecipue ducatum et castrum Branisova prope ostia fluvii Moravae, et Naissensem. Branisova Brandis etiam vel Brundusium, hungaris vero Borons vel Bronz dicebatur; Naissensis provincia tempore expeditionis asiaticae imperatoris Friderici I graecis iam erepta fuerat.

Porta Wacil, seu portae S. Basilii, dicebantur angustiae Haemi montis in finibus Bulgariae.

Memoria civitatum illarum occurrit in Chronico Hungarorum Acephalo bibliothecae palatinae Vindobonensis: „(Rex Stephanus II) collecto exercitu. impetu spiritus sui inuasit partes Graeciae, Brudinsium, Scardicum, necnon et Nys aliasque ciuitates igne et gladio vastauit. Et cecidit timor super omnes prouincias illas, que imperio Constantinopolitano subdite fuerant.“ Vide Chronicon P. V. nostrae editionis p. 111. In relationibus etiam de expeditione Frederici I frequens fit mentio tum graecorum Hungaris vicinorum, tum portarum S. Basilii. „Profecti inde venerunt ad fluvium qui Marowa dicitur. Ipsa die venit dux Graeciae ad imperatorem. Omnes arctas vias dux Graeciae eis ampliari fecit. Dux de Brandis quae est circa Hungariam et Bulgariam festinus praecucurrit ad regem Constantinopolitanum.“ Arnoldus Lubecensis. Leibn. SS. II 678. „Post transitum Savi fluvii nostri iam tunc in finibus Graeciae in Bulgaria constituti castra metati sunt apud Belgranum. Imperator et exercitus Christi pacificum per terram illam transitum exoptabant. Sed instinctu perfidi imperatoris Ysachii, nequissimo duce Brundusii procurante, graeci blacci bulgaricum innumerabilibus populis nationum, iam nostris exitiales machinabantur insidias. Exercitus vero de Belgrano digrediens, et duorum dierum itinere incedens per silvestria, pervenit ad Marubium, quem etiam navigio transmeavit, et defixis tentoriis secus Danubium in campis Brundusii septem diebus continuis quieti vacavit. Dux Brundusii et maiores provinciae, praemissis donativis suis, imperatorem sub specie dilectionis adeunt, hunc labiis honorant, mala autem in cordibus eorum. — Inter bellorum turbines serenitate tunc temporis arridente, nostri iam appropinquebant Nissae civitati, quam cum tota adiacente provincia de Constantinopolitano praeceptam imperio Neaman et Chrazimerus magni comites de Servigia et Rassia cum tertio fratre Mechillao nuper in suam redegerant potestatem. — Post haec rumor in castris insonuit innumerabilem graecorum exercitum expectare in campestribus Graeciae, qui nostris ad portas sancti Basilii, ubi erat ultima et firmissima clausura Bulgariae parabat congressu bellico obviare. — Quam (aciem ordinatam) ut viderunt graeci, qui fuerant praemissi ad portas sancti Basilii, confestim timor et hebetudo mentis cecidit super illos.“ Apud Canisium Antiqq. LL. III. 506 -- 10

Postquam autem provinciae omnes graecorum ad Danubium a Serviis et Bulgaris occupatae fuissent, Emericus Hungariae rex Serviam et partes Bulgariae prius a graecis habitas in suam potestatem redegit usque ad supra memoratas portas S. Basilii. Testes huius rei literae Innocentii III ad Emericum, et Bulgariae regis ad pontificem. „Regi Hungarorum. Quum nobis per dilectum filium N. nuncium suum intimasset sollicitudo regalis, quod terram megaiupani ad suum dominium revocasset, gavisi sumus in Domino.“ 1202. C. D. II. 390. „Tandem praevaletibus graecis bulgari perdiderunt regiam dignitatem; quin imo compulsi sunt gravi sub iugo imperatori Constantinopolitano servire; donec novissime duo fratres Petrus videlicet et Joannitius terram patrum suorum non tam occupare, quam recupare coeperunt. Tu postquam expugnasti Serviam, amoto Stephano, et Vulco substituto in locum ipsius, per tuos nuncios intimasti, quod terram illam ad obedientiam ecclesiae romanae reducere cupiebas, et salvo in temporalibus iure tuo aequanimiter sustinebis, ut dictus Vulcus regalem susciperet ab apostolica sede coronam.“ 1204. C. D. II. 438. Et Joannitius ad pontificem: „Sciat autem sanctitas tua. quoniam quinque episcopatus Bulgariae pertinent ad imperium meum, quos invasit et detinet rex Vngariae cum iustitiis ecclesiarum.“ Baluz. Gesta Innoc. p. 34.

Ex his pronum est concludere, limites regni Hungariae „ex parte graecorum usque ad portam Wacil“ productos ultimis tantum Emerici regis annis recte dici potuisse. Post captam enim a Latinis pridie idus Aprilis 1204 Constantinopolim, graeci finitimi Hungaris esse desierunt.

II Diplomatica.

1. Anonymus B. regis notarius comiti Bors de genere Miskócz gratificaturus scribit: „Ibi etiam dux dedit Bungerec patri Borsu terram magnam a fluvio Topolucea, usque ad fluviium Souyou, que nunc vocatur Miscoucy; et dedit ei castrum Geuru, et illud castrum filius suus Borsu cum suo castro quod dicitur Borsu unum fecit comitatum.“ XXXI.

Comes Bors cognatus erat regis Andreae II: „Bors comes Dominici Bani filius noster cognatus, et in omnibus semper fide-

lis, ad nostram accedens praesentiam etc." 1229. C. D. III. 2. 189. Eratque comes ille ultimus suae familiae. Testamentum suum sic orditur: „Vniuersis Christi fidelibus presens scriptum inspecturis Bors comes de genere Miscoch salutem in eo qui est salus omnium." Concludit vero: „et quia nullus nobis superstes remansit filius etc." 1236. C. D. IV. 1. 63. Bona eius Bela IV rex ex defectu ut aiunt seminis ad se devoluta aliis donat. „Possessiones quasdam, quarum nomina subscribentur, quae Bors comite filio Dominici Bani absque successore legitimo decedente, ad manus regis secundum approbatam regni nostri consuetudinem fuerunt devolutae." 1243. C. D. IV. 1. 289.

Auctor noster vix operae pretium duxisset scriptis mandare magna illa: exstructionem castrum Borsod, constitutionem finium regni per montes Tatur (XVIII), et ad Borsed Zovolun; aedificationem denique castrum Borsu XXXIV, si post fata ultimi huius nominis viri, extinctionemque familiae tam illustris, scribere coepisset.

2. Sed mittamus coniecturas, et certiora requiramus. Dux Arpad terram magnam donat militi Huhot. „(Tosu et Zobolsu duces) in portu Drugma fluvium Thyscie transnauiganerunt; ubi etiam per gratiam Arpad ducis cuidam cumano militi nomine Huhot magnam terram acquisierunt, quam posteritas eius usque nunc habuerunt." XXIX.

Terra ista, ut ex egregia docti viri Francisci Balassii disputatione academica discimus, est praedium Ohat dictum in laeva fluvii Tibisci ripa, e regione villae Dorogma situm, vocabaturque olim Huhot, Hohat, Uhot, Uhod, Ohat, et Hahoth. Monasterium erat in loco isto anno 1219. Nam in Registro Varadiensi huius anni, abbas de Uhod commemoratur: „Abbas de Zam, et abbas de Uhod, et Beque de villa Suma — hi omnes impetiere fures scilicet Lodut de villa Irund etc." R. V. C. 120. In charta regis Belae IV monasterium hoc prima tantum litera indicatur. „Cum piscaturis in mortua magna, cuius medietas pertinet ad villam Chege alia medietas pertinet abbati de O (hat) cum suis patronis." 1248. C. D. IV. 2. 18. In fine seculi decimi tertii terra illa iam laicorum erat. „Ipse magister Dominicus prefato Stephano filio Iule possessiones Hahothmunustura, simul cum possessionibus Hudus Arkusd et Syles vocatis in comitatu de Zoboch existentibus dedisset et tradidisset."

1299. Mon. V. 203. Si posteritas militis Huhot cognominem terram usque nunc, id est tempora auctoris habuerat, annis vero 1219 et 1248 abbates monasterii ibidem exstructi eam possidebant: consequens est, ut notarius haec ante annum 1219 scripsisse iure censeatur.

3. Vetus erat opinio et usque a priscis ducta temporibus, urbem Sabariam in Pannonia, patriam S. Martini episcopi Turonensis, ibi sitam fuisse, ubi mons Pannoniae late conspicuus exsurgit. Fons e radice eius montis erumpens olim fons Sabariae vocabatur. Hoc nomine erat notus etiam Anonymo: „Dux autem Arpad et sui milites iuxta montem S. Martini castra metati sunt, et de fonte Sabariae tam ipsi quam eorum animalia biberunt.“ L.

Nomenclatura ista fontis vel rivuli seculo decimo tertio in usu esse desiit. et fons Pannoniae, Pannosa, seu Pounsa nominabatur. Bela IV in recensione et confirmatione possessionum monasterii S. Martini: „Prefatus magister terras metatas et conditiones hominum monasterii saepe dicti redactas in scriptis nobis fideliter presentavit. Quarum series sic se habet: Ipse mons sacer Pannonie in quo situm est monasterium beati Martini et circum circa ad pedes supra dicti montis habet plures villas suas. Deinde protenditur terminus eius usque Sabariam ubi dicitur natus S. Martinus, et ibi in valle media est fons sacer, qui vocatur caput Pannoniae, qui cum aliis fontibus facit rivulum sub ecclesia sancti Wilibaldi et vocatur Pannosa, et inde descendit ad villam Ech.“ Mon. II. 2. Scribitur hic fons etiam Pounsa in metalibus abbatis S. Martini. „Ex parte septentrionis, scilicet Merene, incipiendo a Pounsa directe ad Sas-halom etc.“ 1220. Mon. I. 170. Appellatio: fons Sabariae, non ad exitum, sed ad initium seculi decimi tertii referenda videtur.

4. Novum existit argumentum etiam ex appellatione simplici urbis Buduvar et castri Pest pro aetate huius scriptoris temporibus Stephani V-i antiquiore. „Rex Athila regalem sibi locum constituit iuxta Danubium supra calidas aquas, et omnia antiqua opera que ibi inuenit renouari precepit, et in circuitu muro fortissimo aedificauit, que per linguam hungaricam dicitur nunc Buduvar, et a teutonice Ecilburgum vocatur.“ I. „Ismaelitis Billa et Bocsu dux Tocsun per diuersa loca Hungarorum condonauit terras, et insuper castrum quod dicitur Pest in perpetuum concessit.“ LVII.

Quod ad Buduar attinet, cognomentum hoc aetate scriptoris nostri usitatum („dicitur nunc“) post annum 1255 obsoleverat. Ultima eius mentio apud Albericum monachum trium fontium. „Anno 1223 in Hungaria ignis casualis Strigonium et Bodvariam devastavit.“ Leibn. Access. hist. II. 512. Chronographi nostri e Buduvar et Bodvar Buda-vara fecerunt: „Sicambriam suo nomine fecerat nominari Buda Wara — Hungari adhuc eam Ovbudam (veterem B.) usque hodie vocant et appellant.“ Chron. P. V. p. 13.

Bela IV post discessum tartarorum, quos reduces metuebat, plura castra construxit; unum in „Novo monte Pestiensi.“ De hoc suo consilio sic scribit rex ad Innocentium IV. „Partim eosdem (Fratres hospitalis Jerosolymitani) in medio regni nostri collocavimus, ad defensionem castrorum quae circa Danubium aedificari facimus; quia in hoc resedit examinatum quampluries nostrum consilium quod esset salubrius nobis et toti Europae, ut Danubius fortaliciis muniretur.“ 1254. C. D. IV. 2. 222. Constructio Novi Pest, vel Novae Budae absoluta est anno insequenti, teste ipso rege: „Inter alia castra defensionis regni congrua in monte Pestiensi castrum quoddam exstrui fecimus, refertum multitudine hominum numerosa.“ 1255. C. D. IV. 2. 32.

Notavimus varias huius castri in chartis seculi 13-i appellationes.

Novus mons Pestiensis. „Hospitibus ad ipsam villam (Kamarun) congregatis et congregari volentibus in futurum, eandem per omnia concessimus libertatem, qua cives nostri de Novo monte Pesthiensi gratulantur.“ 1265. Kn. Mon. I. 521.

Mons Budensis. „Simul cum ecclesia B Virginis Mariae in monte Budensi nouiter fabricata, quam sanctimonialibus monasterii B. Virginis in insula Danubii de facto adnexuimus.“ 1269. C. D. IV. 3. 498. „Petitio vestra continebat, quod clarae memoriae Bela rex Vngariae, ius patronatus ecclesiae S. Mariae in monte Budensi Vesprimiensis diocesis tunc ad ipsum pertinens, vobis et monasterio vestro in ipsius ecclesiae fundatione pro vestra sustentatione regia liberalitate concessit.“ 1285. Mon. IV. 278.

Castrum Budense. „Cum in castro Budensi inclusae propter metum tartarorum fuisset simul cum fidelibus baronibus, ac iuvenibus domus nostrae, ac civibus Budensibus, intuentibus nostrae

maiestatis oculis irruentes contra tartaros etc." 1285. C. D. VII. 2. 110. „Licet cives nostri de castro Budensi a nobis petuissent annuatim nundinas celebrari; tamen quia consideravimus, sororibus de insula Virginis gloriosae damnum per hoc in tributo suo non modicum generari etc." 1290. Mon. IV. 353. Occurrit hoc tempore utrumque etiam huius castri nomen: „Budensis ecclesie canonici suam iniuriam per cives Novi montis Pestiensis de castro Budensi irrogatam significare curaverunt." 1295. C. D. VI. 1. 358.

Vergente igitur seculo 13-o nomen civitatis „iuxta Danubium supra calidas aquas," scilicet Buduar prorsus evanuerat, eius loco appellatio Vetus Buda usurpari coepta. „Ex certa scientia nobis innotuit, ex relationibus vicinorum, necnon iobagionum castrorum et capitulorum inquisitionem, Strigoniensis videlicet et Vaciensis ac Veteris Budensis." 1260. C. D. IV. 3. 35. „Paris filius Alexandri omnia praedia sua de consensu domini regis cessit, dedit, tradidit et donavit monasterio sanctimonialium B. Virginis de insula iuxta Veterem Budam." 1262. C. D. IV. 3. 80. „Praepositura ecclesiae S. Petri de Veteri Buda." 1272. C. D. VII. 5. 456. „Nos Andreas etc. licet in congregatione generali supra Veterem Budam celebrata, per universos regni nobiles extiterit ordinatum." 1290. Mon. V. 2.

Sic castrum etiam et villa Pest in laeva Danubii ripa sita, ut a novo castro in ripa dextera constructo distinguatur, a medio seculo decimo tertio usque decimum quartum vetus vel antiquum Pest vocabatur. „Cum nos monasterium ad honorem ipsius gloriosissimae Virginis in insula leporum vocata construi fecerimus seu fundari sacrarum virginum religiosarum dominarum coenobium; contulimus dedimus et donavimus eidem monasterio villas, quarum nomina illico subiiciuntur: Vzlar et Sull vocatas ultra Danubium prope villam Veteris Pesth existentes." 1259. C. D. IV. 2. 488. Stephanus V in literis post obitum patris sui datis eadem utitur appellatione: „Datum in Veteri Pest, octavo die intrante Sept." 1270 Kn. Mon. I. 580. Etiam rex Otto: „Datum in antiquo Pest, primo idus Septembris anno domini MCCCVI. C. D. VIII. 1. 201.

Ex proposita, de cognomentis castrorum Budae et Pest exeunte seculo 13-o, disputatione efficitur, appellationem Buduar post annum 1255 ei civitati, „quae a teutonicis Ecilburgum vocabatur," non

amplius congruere, ipsumque scriptorem non quarti, sed prioris cuiusdam Belae notarium fuisse.

III. Liber Belae regis notarii cum opere Simonis de Keza collatus.

Adversarius noster, qui magistrum P. Belae IV-c adiudicat, eodem etiam illum cum Simone de Keza, regis Ladizlai III-i clerico tempore scripsisse asseverat. Multas vero illas et magnas discrepantias, tam stili quam rerum quae in amborum operibus occurrunt, e diversitate doctrinae et opinionum deduci posse putat; quae diversitas inter unius eiusdemque aetatis scriptores locum invenire solet. Sic ratiocinatur ad defensionem coniecturae suae vir literatissimus.

Nos commentitiis rebus nullam soliti adiungere fidem, rem cum re comparavimus, et ex diligenti operum Anonymi et Kezae collatione proposuimus iudicium facere de eadem vel diversa illorum aetate. Scriptores hi plurimum inter se differunt.

1. Belae notarius de terra ultrasilvana: „Sanctus rex Stephanus subiugavit sibi terram ultrasilvanam.“ XVII. Keza provinciam illam non ultra — nec transilvanam, sed septem castra vocat: „Sanctus rex Stephanus coronatus, Jula auunculo suo cum uxore et duobus filiis de septem castris in Hungariam adducto, et adiuncto septem castra Pannonie.“ II. 2. Chronicon tamen P. V. priorem servat nomenclaturam: „Beatus Stephanus postquam regie celsitudinis coronam diuinitus est adeptus, famosum et lucrosum bellum gessit contra auunculum suum nomine Gyulam, qui tunc temporis totius ultrasilvanam regni gubernacula possidebat.“ p. 40.

Teutonici provinciam illam adhuc Siebenbürgen vocant a septem castris seu oppidis, moenibus per Saxones circumdatis; qui a Geiza II. rege introducti, intra 60 circiter annos ea castra construxerunt. Nomina et initia horum in Martini Szentivány dissertatione paralipomenica Tyrnaviae 1699. p. 50 hoc ordine leguntur: 1. Medgyesinum (Mediasch) aedificari coeptum 1146. 2. Cibinium (Hermanstadt) exstructum 1160. 3. Claudiopolis (Klausenburg) inchoata aedificari 1178. 4. Segesvarinum (Schäsburg) aedificatur 1196. 5. Szászváros (Broos) conditur 1200. 6. Brassovia, sive Corona (Kronstadt) 1203. 7. Bistricia (Bistritz) exstrui coepta 1206.

Notandum porro denominationem hanc: Septem castra, circa medium seculum decimum tertium usurpari coeptam, Teutonicisque tantum fuisse familiarem. Hungari enim Erdeu elu, Erde elew, Erde el; provincia ultra — vel trans silvana, illam appellabant. Primam Septem castrorum mentionem in annalibus Erfordensibus, non ultra annum 1254 productis invenimus: „1242. Eodem anno tartari in Vngaria, terra scilicet Septem castrorum, civitatem dictam Hermanni villam (Hermanstadt) in Aprili expugnantes, usque ad centum ibi peremerunt Praedicatorum, cenobium ibidem incendentes.“ SS. XVI. 34.